(32) Editi ὄριζονται. At mss. mul̄i ὄριζωνται.

(33) Sic veteres quinque libri. Editi ἀς καν.

(34) Editio Paris. ἐπιτήδειον ὑμῖν. At mss. quatuor ὑμῖν.

(35) Unus mss. ἡ κακίαν διεβάλον. Mox Colb. tertius καὶ τᾶς.

(36) Reg. primus ὥνα σωρρουώμεν. Nec ita multo

A cum ad flagitosos homines devenerint, tunc obtutatis auribus cavendum ne imitemur, non minus quam Ulyssem aiunt illi Sirenum cantus cassis. Nam sermonibus pravis assuēscere, quædam via est ad ipsa facta. Quapropter custodia omni servanda anima est, ne per sermonum voluptatem quidquam vitiosum imprudentes suscipiamus, perinde ut qui melle admisto sumunt venena. Non igitur poetas 176 laudabimus, cum conviciantur, cavillanturque : non cum amasios aut ebrios depingunt : non cum felicitatem affluent mensa atque cantilenis dissolutis metiuntur. Sed minime omnium, poetis de diis disserentibus intenti erimus ; et maxime cum de illis tanquam de multis, iisque ne inter se quidem consentientibus habuerint sermonem. Frater enim adversus fratrem apud illos seditionem concitat atque discordiam, et pater adversus liberos, hisque rursus adversus C C

3. Eadem certe et de historicis dicere habeo, præsertim cum ad audientium animum oblectandum historias conscribunt. Nec etiam rhetorum mentiendi artem imitabimur. Etenim neque in judiciis, neque in aliis actionibus conveniens nobis fuerit mendacium, qui rectam ac veram vitæ viam amplexisimū, et quibus non litigare lege præceptum sit. Sed illa magis probabimus, in quibus virtutem laudaverint, aut vituperarint vitium. Ut enim reliqui solo florū bono odore aut colore perfruantur, apes vero mel etiam ex eis excerpere norant : ita hic quoque, qui non solam ejusmodi librorum jucunditatem ac suavitatem consequantur, iisque licet aliquid etiam utilitatis ex illis in anima reponere. Omnino igitur ad apum exemplum, his libris utendum vobis est. Ille enim neque floribus omnibus ex æquo insidunt, neque etiam ad quos advolari, eos totos auferre conantur : sed cum ex eis quantum idoneum est ad opus, semel collegere, reliquum dimitunt. Nos quoque si sapimus, ubi quantum nobis congruit, ac veritati affine est, ex his scriptis collegerimus, reliquum prætermittimus. Et quemadmodum in decerpendo roseti flores sentes devitamus : sic et in talibus sermonibus quidquid utile est carpentes, noxiū vitemus. Statim igitur ab initio disciplinas singulas considerare, et ad finem accommodare, operæ pretium est, ut est in Dorico proverbio, *lapidem ad funiculum ducentes*. Et quando per virtutem ad nostram illam vitam pervenire nos oportet, de hac autem multa poetis, multa historicis, multo plura philosophis D D

post Colb. tertius λόγων τὸ ἔδυ λαβόντες τὸ βλασφέρον.

(37) Editi φυλακώμεθα. At mss. multi φυλακώμεθα. Statim Colb. tertius πιρισκοπεῖν.

(38) Editio Paris. ὑμᾶς ἐπὶ. Editio Basil. et duo mss. ὑμῖν ἐπὶ. Alii quatuor mss. ἀρετῆς ἐπὶ τὸν βίον ὑμῖν καθεῖναι, alio ordine.

decentata sunt, ad ejusmodi sermones maxime ad-
jungendus animus est. Neo enim utilitas parva est,
familiaritatem quamdam atque consuetudinem vir-
tutis ingenerari adolescentum animis, cum soleant
inconcussa permanere talium documenta alte in
eis ob animorum teneritudinem impressa inscul-
ptaque. Ecquid tandem aliud Hesiodum cogitasse
putabimus, cum illos versus ab omnibus decantatos
composuit, nisi ut adhortaretur adolescentes ad
virtutem? Aspera quidem, inquit, primum est et
accessu difficilis, multoque sudore ac labore plena,
atque ardua via, quae ducit ad virtutem. Quapro-
pter non est cujusvis ad eam viam accedere, ob
acclivitatem: neque ei, qui accessit, facile est ad
extremum pervenire. Sed, cum semel summum at-
tigerit, intueri licebit quam levis et pulchra **177**
sit, quam facilis et expedita, jucundiorque itinere
alio ad vitium ducente: quod statim ob viciniam
urripi posse dixit idem ille poeta. Mihi enim vide-
tur, cum haec litteris proderet, nihil aliud sibi
proposuisse, quam ut hortaretur nos ad virtutem,
invitaretque omnes ut essent boni, et ne laboribus
fracti, ante obtentum finem desistamus. Atque
etiam si quis alius similiter virtutem celebravit,
ejus sermones velut in idipsum ferentes recipiamus.

4. Jam vero, ut ego a viro quodam, qui assequendi
mentem poetæ peritus erat, audivi, tota Homeri
poesis virtutis laus est; in eoque omnia præter id
quod ornandi sermonis gratia adjectum est, huic
tendunt, maxime autem ubi Cephallenorum ducem
enaufragionudum servatum exhibuit. Primum qui-
dem narrat reginam eum, simul ut in conspectum
venit, reveritam esse, tantum aberat ut pudore eum
deberet, quod nudus solusque consiperetur, cum
virtus vestium loco eum exornaret. Deinde a reli-
quis quoque Phœacibus tanti aestimatum esse, ut re-
lictis deliciis in quibus vivebant, suspicerent illum
omnes, emularenturque, neo ullum tunc in Phœa-
cibus fuisse, qui aliud quidquam optaret magis
quam ut Ulysses esset, idque e naufragio servatus.
In his enim aiebat ille mentis poeta interpres. Ho-
merum tantum non clamantem dicere: Habenda
est vobis, o homines, virtutis cura, que et una cum
pauprago enat, et in terram ejectum nudum felici-
bus Phœacibus reddit venerabiliorum. Et profecto-
res sic se habet. Nam possessiones reliquæ non
sunt possessorum magis quam quorumlibet alio-
rum, velut in tesserarum ludo hic et illuc trans-
latæ. Virtus autem ex possessionibus sola est, que
nequeat auferri: tum vivo tum mortuo astans.